
Dansk Bibliotekshistorisk Selskab 

Bilag 1 

 

Beretning til den ordinære Generalforsamling den 27. april 2026 

 

Kære medlemmer af Dansk Bibliotekshistorisk Selskab, 

Det er med stor glæde, at jeg her kan præsentere styrelsens beretning for det forgangne år. 

Vi har haft et begivenhedsrigt år fyldt med spændende aktiviteter, arrangementer og initia-

tiver. 

Efter sidste generalforsamling, den 30. april 2025, konstituerede styrelsen sig som følger: 

Forperson: Bertil F. Dorch  

Næstforperson: Anders Toftgaard 

Sekretær: Hans Michelsen 

Kasserer: Bente Kaspersen 

Redaktør: Steen Bille Larsen. 

De øvrige styrelsesmedlemmer var i den forgange periode hhv. Mogens Kragsig Jensen og 

Nan Dahlkild samt suppleanterne Ditte Jessing og René Steffensen.  

Nye revisorer blev valgt, nemlig Hans Peter Rasmussen og Aase Andreasen, samt 

revisorsuppleant Lillian Bille Larsen.  

I løbet af det sidste år har vi afholdt 3 styrelsesmøder, hvor vi har drøftet og besluttet en 

række vigtige emner, der har formet vores arbejde og fremtidige planer. Derudover har der 

været afholdt fem arrangementer. 

Medlemmer 

Med udgangen af 2025 havde selskabet 102 personlige medlemmer samt 16 institutions-

medlemmer. Vores kontakt til medlemmerne sker primært gennem mailadresser samt via 

postadressen til de, der ønsker at få Bibliotekshistorie tilsendt.  

Økonomi 

Regnskabet for den forgange periode er godkendt og underskrevet af revisorerne. Vores 

kasserer, Bente Kaspersen vil under punktet fremlægge regnskab og budget. 

I relation til økonomien, har styrelsen igen i år indsendt ansøgninger til flere fonde. 

 

 



Afviklede arrangementer 

Vi har afholdt fem medlemsarrangementer, som har været både lærerige og inspirerende: 

 Sorø Akademis bibliotek: Den 14. juni 2025 besøgte vi Sorø Akademis bibliotek. 

Besøget gav os mulighed for at udforske biblioteket samt et kig ind i den nyrestaurerede 

Klosterkirke. Dette arrangement var en unik mulighed for at dykke ned i bibliotekets 

historie og arkitektur. 22 deltagere. 

 Karen Blixen Museum: Den 4. juni 2025 besøgte vi Karen Blixen Museet. 

Museumsinspektør Signe Lykke Littrup viste os rundt i museet, og vi fik mulighed for at 

se Karen Blixens nyindrettede bibliotek. Dette besøg gav os et indblik i en af Danmarks 

mest berømte forfatteres liv og arbejde.15 deltagere. 

 Library and Academic Services på CBS (tidl. CBS Bibliotek): Fernisering for 

udstillingen Biblioteket på plakaten og foredrag ved udstillingens kurator, Nan Dahlkild, 

på CBS på Frederiksberg, den 25. august 2025. Ca. 50 deltagere. 

 Danskernes Historie Online: Den 1. september 2025 deltog vi i en rundvisning på 

Danskernes Historie Online. Dette arrangement gav os mulighed for at lære mere om 

slægtsforskningens bibliotek og dets betydning for danskernes historie. 10 deltagere. 

 Mød Haralda: Det Kongelige Bibliotek, den 15. december. Arrangement om Haralda 

Poulsen (1883-1945), Roskildes første centralbibliotekar, en visionær ildsjæl i 

udviklingen af Roskildes biblioteksvæsen og en sand foregangskvinde i den danske 

bibliotekshistorie. I foråret 2025 udkom biografien, ”Haralda – en foregangskvinde i 

dansk bibliotekshistorie”, og en helt ny plads på Kulturstrøget i Roskilde by er navngivet 

Haraldas Plads. Forfatterne til bogen, biblioteks- og borgerservicechef Christian Laursen 

og stiftsbibliotekar Hans Michelsen, fortalte om Haraldas liv og levned. 45 deltagere.  

 

Udstillingsaktivitet 

Udstillingen "Biblioteket på plakaten", der som bekendt åbnede på SDU (Odense) den 4. 

marts 2025 har igen i år været en stor succes og har tiltrukket mange besøgende. 

Udstillingen har efterfølgende som vandreudstilling været på tur rundt om i landet, 

herunder Århus Universitet (Emdrup), Copenhagen Business School, Ålborg Universitet, 

Roskilde Bibliotekerne, Bornholm Biblioteker, SDU (Kolding). Udstillingen fortsætter frem 

til juni 2027 med besøg på bl.a. Samsø, i Grenå, Hornslet, Århus og Kolding. Flere 

udstillinger er blevet åbnet med en fernisering, hvor styrelsesmedlem Nan Dahlkild har 

holdt foredrag om udstillingen. 

Jeg vil i forbindelse med udstillingen udtrykke stor tak til de medvirkende: Fra selskabet er 

det bl.a. Nan Dahlkild, uden hvem udstillingen aldrig var blevet til noget, og René 

Steffensen, der har bistået, og ydet en stor indsats for at sikre udstillingens tourné i resten 

af landet. Derudover har Kathrine Laursen fra SDU været en uvurderlig hjælp i hele 

udstillingsforløbet. 

 



 

Andre fremtidige initiativer fra selskabets styrelse 

Vi arbejder fortsat på at forbedre vores medlemsaktiviteter og udstillinger.  

Ift. publikationen Bibliotekshistorie, har vi fokus på kvalitetssikring, herunder en peer-

review proces, dvs. fagfællebedømmelse. I relation til arbejdet med Bibliotekshistorie har 

foreningen ansøgt forskellige fonde om støtte til udgivelse. 

Derudover ansøger vi om støtte til at udvikle en bibliotekshistorisk vidensplatform, der skal 

basere sig på foreningens eksisterende hjemmeside. 

Vi ansøger om 40.000 kr. til teknisk udvikling, grafisk design, og implementering af ny bib-

liotekshistorisk platform, samt til fotografisk ekspertise og etablering af en billedbank. 

Vidensplatformen skal samle og formidle tværfaglig viden om biblioteks–historiske emner 

og stille redskaber til rådighed: Herunder dokumenter, historiske fremstillinger og 

publikationer. Platformen skal henvende sig til alle med historisk interesse for biblioteker, 

dvs. forskere og studerende, som beskæftiger sig med bibliotekshistorien, nuværende og 

tidligere ansatte i bibliotekerne, fagmedarbejdere og historisk interesserede borgere. Som 

udgangspunkt findes der et meget stort dokumentarisk materiale med kilder vedr. dansk 

bibliotekshistorie 1900-2000 på linket www.bibliotekshistorie.dk, som i sin tid blev udviklet 

til brug for forskning og undervisning på Danmarks Biblioteksskole. Foreningen har nu 

overtaget hjemmesiden og dermed alt det dokumentationsmateriale, som den rummer. 

Vi har fået afslag fra Augustinus Fonden og afventer svar fra Louis-Hansen-fonden. 

Som nævnt overvejer styrelsen at iværksætte en kampagne for at hverve flere medlemmer: 

Ét af initiativerne er en ny folder, der beskriver selskabet og dets aktiviteter: Jeg gerne rette 

en særlig tak til René Steffensen og CBS for et stort bidrag ift. udførsel og ikke mindst 

trykning af de nye foldere. 

November sidste år døde fhv. rektor for Danmarks Biblioteksskole, Ole Harbo. Han blev 

medlem af selskabet 1994, blev næstformand i 2002 og formand i 2003 – en post han 

bestred indtil 2018. Han var i mange år medlem af redaktionsgruppen for Bibliotekshistorie 

og bidrog med flere artikler. Ole Harbo fortsatte med arbejdet i redaktionsgruppen indtil sin 

død. 

Til slut vil jeg takke alle medlemmer og styrelsen for deres engagement og støtte i løbet af 

året. Uden jeres deltagelse, dedikation og hårde arbejde ville vi ikke kunne opnå de mange 

succeser, vi har haft. Vi ser frem til et nyt år med spændende aktiviteter og initiativer, der 

fremmer vores fælles interesse for bibliotekshistorie. 

 

Bertil F. Dorch, overbibliotekar, lektor, SDU 

Formand, Dansk Bibliotekshistorisk Selskab 
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